DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BOM JARDIM - MA

SEGUNDA-FEIRA, 28 DE JUNHO DE 2021 	 ANO V 	 EDIÇÃO N. 740— Páginas 02
www.bomjardim.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO 	 .?

I

SUMAM

EXTRATO DO CONTRATO N 2  145/2021. ADESÃO Na 15/2021. PROCESSO
ADMINISTRATIVO N 2  088/2021
EXTRATO DO CONTRATO Na 146/2021. ADESÃO Na 15/2021. PROCESSO
ADMINISTRATIVO N2 088/2021
EXTRATO DO CONTRATO Na 147/2021. ADESÃO N 2  15/2021. PROCESSO
ADMINISTRATIVO N 2  088/2021
EXTRATO DO CONTRATO N 2  148/2021. ADESÃO Na 15/2021. PROCESSO
ADMINISTRATIVO Na 088/2021
EXTRATO DO CONTRATO N 2  160/2021. ADESÃO Na 15/2021. PROCESSO
ADMINISTRATIVO Na 088/2021
AVISO DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Na 007/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA

EXTRATO DO CONTRATO N2 145/2021. ADESÃO N 15/2021. PROCESSO
ADMINISTRATIVO N° 088/2021 PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, CNPJ: 06.229.975/0001-72 E MIX GESTÃO CONSTRUÇÃO E
LOCAÇÃO EIRELI, CNPJ: 27.896.522/0001-70. OBJETO: Contratação de empresa
para prestação de serviços de Obras e Engenharia para construção e
manutenção de prédios públicos, de acordo com as especificações e condições
estabelecidas na Adesão a ata de Registro de Preços Ne 15/2021. BASE LEGAL:
Lei 8.666/93 e suas alterações. VALOR: R$1.011.685,16 (um milhões, onze mil,
seiscentos e oitenta e cinco reais e dezesseis centavos); VIGÊNCIA: O Período
de execução e vigência do presente contrato será de 08 (oito) meses, contados
da data da sua assinatura. CÓDIGO DA FICHA: 33 Poder: 02 PODER EXECUTIVO
Órgão: 04 SECRETARIA DE GABINETE CIVIL Dotação: 04.122.0002.1001.0000
REFORMA E AMPLDO PREDIO DA PREFEITURA Categoria Econômica:
4.4.90.51.00 Obras e Instalações FONTE DE RECURSO: 1001 Recursos
Ordinários — Recursos do Exercício Corrente CÓDIGO DA FICHA: 317 Poder: 02
PODER EXECUTIVO Órgão: 14 SEC.MUN.DE  AGRICULTURA FAMÍLIA,
DESENV.AGRÁRIO E PESCA Dotação: 20.122.0003.1020.0000 CONSTRUÇÃO
E AMPLIAÇÃO DO MERCADO PÚBLICO MUNICIPAL DA SEDE E DOS POVOADOS
Categoria Econômica: 4.4.90.51.00 Obras e Instalações FONTE DE RECURSO:
1001 Recursos Ordinários — Recursos do Exercício Corrente CÓDIGO DA FICHA:

....„,,131 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 14 SEC.MUN.DE  AGRICULTURA
IkMÍLIA, DESENV.AGRÁRIO E PESCA Dotação: 20.605.0003.1109.0000

REFORMA DO MATADOURO PUBLICO MUNICIPAL Categoria Econômica:
4.4.90.51.00 Obras e Instalações FONTE DE RECURSO: 1001 Recursos
Ordinários — Recursos do Exercício Corrente CÓDIGO DA FICHA: 404 Poder: 02
PODER EXECUTIVO Órgão: 16 SEC.MUN.DE  INFRAESTRUTURA E SERVIÇO
PUBLICO Dotação: 04.122.0011.1112.0000 REFORMA, CONSTRUÇÃO E
AMPLIAÇAO DE PRÉDIOS PÚBLICOS Categoria Econômica: 4.4.90.51.00 Obras e
Instalações FONTE DE RECURSO: 1001 Recursos Ordinários — Recursos do
Exercício Corrente. SIGNATÁRIOS: CLEUTEGILSON SIQUEIRA GONÇALVES,
Secretário Municipal de Administração - CONTRATANTE e MIX GESTÃO
CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO EIRELI- CONTRATADA. Bom Jardim/MA, 14 de junho
de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM minoim/mA

EXTRATO DO CONTRATO N9 146/2021. ADESÃO N' 15/2021. PROCESSO
ADMINISTRATIVO N' 088/2021 PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, CNPJ: 30.323.110/0001-55 E MIX GESTÃO CONSTRUÇÃO E
LOCAÇÃO EIRELI, CNPJ: 27.896.522/0001-70. OBJETO: Contratação de empresa
para prestação de serviços de Obras e Engenharia para construção e
manutenção de prédios públicos, de acordo com as especificações e condições
estabelecidas na Adesão a ata de Registro de Preços Na 15/2021. BASE LEGAL:

Lei 8.666/93 e suas alterações. VALOR: R$2.101.205,83 (dois milhões, cento e
um mil, duzentos e cinco reais e oitenta e três centavos); VIGÊNCIA: O Período
de execução e vigência do presente contrato será de 08 (oito) meses, contados
da data da sua assinatura. CÓDIGO DA FICHA: 214 Poder: 02 PODER EXECUTIVO
Órgão: 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Dotação:
12.361.00012.1100.0000 	CONT.AMPLI. REFORMA DE ESCOLA DO ENSINO
FUNDAMENTAI Categoria Econômica: 4.4.90.51.00 	Obras e Instalações
FONTE DE RECURSO: 1111 	Receitas de Impostos e de Transferência de

Impostos — Educação — Recursos do Exercício Corrente CÓDIGO DA FICHA: 576
Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 22 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO
DO ENSINO — MDE Dotação: 12.365.0012.1101.0000 CONST.AMPLIAÇÃO,
REFORMA ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL Categoria Econômica: 4.4.90.51.00
Obras e Instalações FONTE DE RECURSO: 1001 Receitas de Impostos e de
Transferências de Impostos — Educação — Recursos do Exercício Corrente
CÓDIGO DA FICHA: 573 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 22 MANUTENÇÃO
E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO — MDE Dotação: 12.365.0012.1015.0000
CONSTRUÇÃO E REFORMA DE CRECHES Categoria Econômica: 4.4.90.51.00
Obras e Instalações FONTE DE RECURSO: 1111 Receitas de Impostos e de
Transferência de Impostos — Educação — Recursos do Exercício Corrente
CÓDIGO DA FICHA: 617 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 23 FUNDO MUN.
DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BASICA — FUNDEB Dotação:
12.361.0016.1133.0000 CONST.AMPLI E REFORMAS DE ESCOLAS Categoria
Econômica: 4.4.90.51.00 Obras e Instalações FONTE DE RECURSO: 1113
Transferências do FUNDEB 40% - Recursos do exercício corrente.
SIGNATÁRIOS: JOSELMA LILIAN CUNHA FERREIRA, Secretário Municipal de
Educação - CONTRATANTE e MIX GESTÃO CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO EIRELI-
CONTRATADA. Bom Jardim/MA, e os participantes são 14 de junho de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA

EXTRATO DO CONTRATO Na 147/2021. ADESÃO N' 15/2021. PROCESSO
ADMINISTRATIVO N' 088/2021 PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
CNPJ: 06.229.975/0001-72 E MIX GESTÃO CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO EIRELI,
CNPJ: 27.896.522/0001-70. OBJETO: Contratação de empresa para prestação
de serviços de Obras e Engenharia para construção e manutenção de prédios
públicos, de acordo com as especificações e condições estabelecidas na Adesão
a ata de Registro de Preços Nç' 15/2021. BASE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas
alterações. VALOR: R$1.581.136,79 (um milhão, quinhentos e oitenta e um mil,
cento e trinta e seis reais e setenta e nove centavos); VIGÊNCIA: O Período de
execução e vigência do presente contrato será de 08 (oito) meses, contados da
data da sua assinatura. CÓDIGO DA FICHA: 878 Poder: 02 PODER EXECUTIVO
Órgão; 24 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE — FMS Dotação:
10.302.0032.1029.0000 	CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DO
HOSPITALAR MUNICIPAL Categoria Econômica: 4.4.90.51.00 	Obras e
Instalações FONTE DE RECURSO: 1211 Receitas de Impostos e de Transferência
de Impostos — Educação — Recursos do Exercício Corrente CÓDIGO DA FICHA:
797 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 24 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE -
FMS Dotação: 10.301.0011.1149.0000 	CONST.ADAPT.MELH.UNIDADE
BASICA DE SAUDE-UBS Categoria Econômica: 4.4.90.51.00 	Obras e
Instalações FONTE DE RECURSO: 1211 Receitas de Impostos e de Transferência
de Impostos — Educação — Recursos do Exercício Corrente CÓDIGO DA FICHA:
798 Poder: 02 PODER EXECUTIVO órgão: 24 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE -
FMS Dotação: 10.301.0011.1149.0000 CONST. ADAPT. MELH. UNIDADE BASICA
DE SAUDE-UBS Categoria Econômica: 4.4.90.51.00 Obras e Instalações FONTE
DE RECURSO: 1214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Federal. SIGNATÁRIOS: WAGNER DE ARAÚJO VARÃO,
Secretário Municipal de Educação - CONTRATANTE e MIX GESTÃO

•

•*- 	L
,

leu" bui
L .

1

Página 1

:4 DIÁRIO OFICIAL ELETRO4Par'2214

• 	 ,

BOM JARDIM - MA
i

SEGUNDA-FEIRA, 28 OUNHO DE 2021 	 ANO V 	 EDIÇÃO N074()  — Págtias 011
www.bomjardim.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO EIRELI- CONTRATADA. Bom Jardim/MA, 14 de junho
de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA

EXTRATO DO CONTRATO Ne 148/2021. ADESÃO N° 15/2021. PROCESSO
ADMINISTRATIVO W 088/2021 PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA, CNPJ: 06.229.975/0001-72 E MIX GESTÃO CONSTRUÇÃO E
LOCAÇÃO EIRELI, CNPJ: 27.896.522/0001-70. OBJETO: Contratação de empresa
para prestação de serviços de Obras e Engenharia para construção e
manutenção de prédios públicos, de acordo com as especificações e condições
estabelecidas na Adesão a ata de Registro de Preços Ne 15/2021. BASE LEGAL:
Lei 8.666/93 e suas alterações. VALOR: R$263.354,86 (Duzentos e sessenta e
três mil, trezentos e cinquenta e quatro reais e oitenta e seis centavos);
VIGÊNCIA: O Período de execução e vigência do presente contrato será de 08
(oito) meses, contados da data da sua assinatura. CÓDIGO DA FICHA: 1068

"Nder: 02 PODER EXECUTIVO órgão: 25 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
jCIAL —EMAS Dotação: 08.244.0039.1041.0000 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE

REFERENCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL — CREAS Categoria
Econômica: 4.4.90.51.00 Obras e Instalações FONTE DE RECURSO: 1001
Recursos Ordinários — Recursos do exercício corrente CÓDIGO DA FICHA: 1069
Poder: 02 PODER EXECUTIVO órgão: 25 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
SOCIAL— EMAS Dotação: 08.244.0039.1041.0000 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE
REFERENCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL — CREAS Categoria
Econômica: 4.4.90.51.00 Obras e Instalações FONTE DE RECURSO: 1311
Transferências de recursos do fundo nacional de assistência CÓDIGO DA FICHA:
1070 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 25 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL — EMAS Dotação: 08.244.0039.1045.0000 CONSTRUÇÃO E
ESTRUTURAÇÃO DO CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Categoria
Econômica: 4.4.90.51.00 Obras e Instalações FONTE DE RECURSO: 1001
Recursos Ordinários — Recursos do Exercício Corrente. SIGNATÁRIOS: LIA
RAQUEL MESQUITA PEREIRA, Secretário Municipal de Assistência Social -
CONTRATANTE e MIX GESTÃO CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO EIRELI- CONTRATADA.
Bom Jardim/MA, 14 de junho de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA

EXTRATO DO CONTRATO N2  160.1/2021. ADESÃO N° 15/2021. PROCESSO
ADMINISTRATIVO N° 088/2021 PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE

~NpMINISTRAÇÃO, CNPJ: 06.229.975/0001-72 E MIX GESTÃO CONSTRUÇÃO E
..)CAÇÃO EIRELI, CNPJ: 27.896.522/0001-70. OBJETO: contratação de empresa

para prestação de serviços de construção, recuperação, manutenção de pontes
em estradas vicinais e pavimentações para atender as demandas do municipio
de Bom Jardim/MA. BASE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações. VALOR: R$:
1.465.511,32 (um milhão, quatrocentos e sessenta e cinco mil, quinhentos e
onze reais e trinta e dois centavos); VIGÊNCIA: O Período de execução e vigência
do presente contrato será de 08 (oito) meses, contados da data da sua
assinatura. CÓDIGO DA FICHA: 406 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 16

SEC.MUN.DE  IN FRAESTRUTURA E SERVIÇO PUBLICO Dotação:

15.451.0005.1031.0000 	PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS NO
MUNICIPIO. Categoria Econômica: 4.4.90.51.00 	Obras e Instalações FONTE

DE RECURSO: 1001 Recursos Ordinários — Recursos do Exercício Corrente
CÓDIGO DA FICHA: 426 Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 16 SEC.MUN.DE
INFRAESTRUTURA E SERVIÇO PUBLICO Dotação: 15.451.0005.0030.0000
MELHORIA E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS. Categoria Econômica:
4.4.90.51.00 Obras e Instalações FONTE DE RECURSO: 1001 Recursos
Ordinários — Recursos do Exercicio Corrente. SIGNATÁRIOS: CLEUTEGILSON
SIQUEIRA GONÇALVES, Secretário Municipal de Administração -CONTRATANTE
e MIX GESTÃO CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO EIRELI- CONTRATADA. Bom

Jardim/MA, 21 de junho de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS N 2  007/2021

A Prefeitura Municipal de Bom Jardim, Estado do Maranhão, através da sua
Comissão Permanente de Licitação - CPI, nos termos da Lei Federal 08.666/93,
de 21/06/93 e suas alterações posteriores, torna publico que fará realizar
licitação na Modalidade TOMADA DE PREÇOS, sob o Regime de Empreitada por
preço Global, do tipo menor preço global, às 14h0Omin (Quatorze horas) do dia
15 de julho de 2021 na sala da Comissão Permanente de licitações cujo objeto
é a Contratação de pessoa jurídica especializada para a realização de
recuperação de estradas vicinais nos povoados Rosário, Santa Luz e Oscar no
Município de Bom Jardim/MA. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis
no prédio onde funciona a Comissão Permanente de Licitação, onde poderão
ser consultados gratuitamente ou adquiridos mediante o recolhimento da
importância de R$50,00 (cinquenta reais) feito exclusivamente através de
documento de Arrecadação Municipal (DAM), Av. José Pedro Vasconcelos, 5/N,
Bom Jardim - Maranhão - Brasil - CEP 65.380-000, e demais informações no e-
mail prefeiturabomardimcpl@gmail.com .

Bom Jardim/MA, 23 de junho de 2021.

Ingrid Silva dos Santos
Presidente da CPL

Portaria N° 17.2021 - GB

AVENIDA JOSÉ PEDRO VASCONCELOS, S/NR, CENTRO — CEP: 65380-000 — BOM JARDIM/MA CNPJ: 06.229.975/0001-72

Página 2 	 El 	-

'

. 	 . .a.